UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Tomáš Panocha

**Regulace finančních trhů a úloha compliance
v rámci České republiky**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 09. 12. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 157 840 znaků včetně mezer.

Tomáš Panocha

V Praze dne 09. prosince 2021

Na tomto místě bych rád poděkoval všem přednášejícím na Právnické fakultě Univerzity Karlovy, zvláště pak JUDr. Petru Kotábovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, Mgr. Janu Bouškovi za cenný vhled a připomínky k mé práci a celé mé rodině za obrovskou míru podpory, pochopení a trpělivosti.

Obsah

Úvod 1
1. Finanční trhy a jejich regulace 4
2. Legislativní základna regulace finančních trhů 6
2.1. Národní úprava 7
2.1.1. Nelegislativní akty ČNB 9
2.1.1.1. Úřední sdělení 9
2.1.1.2. Dohledové benchmarky 9
2.1.1.3. Míra vynutitelnosti úředních sdělení a dohledových benchmarků 10
2.2. Evropskounijní úprava 11
2.3. Samoregulace 14
2.4. Mezinárodní standardy 16
2.5. Snaha ČNB o zprostředkovanou závaznost nelegislativních aktů 19
3. Teoretické vymezení corporate governance a compliance 21
3.1. Definice pojmů, jejich znaky a charakteristika 22
3.1.1. Termín Corporate governance 22
3.1.2. Principy corporate governance 25
3.1.3. Vhodné organizační uspořádání 27
3.2. Termín Compliance 34
3.2.1. Charakteristika compliance 34
4. Právní úprava compliance v bankovníctví 37
4.1. Právní úprava obecných požadavků řídicího a kontrolního systému se zaměřením na vnitřní kontrolu a compliance 37
4.2. Právní úprava organizační struktury a střetu zájmů 41
4.3. Právní úprava systému vnitřní kontroly 43
4.4. Právní úprava funkce compliance 44
4.5. Evropskounijní úprava ŘKS a compliance v bankovníctví 45

4.5.1 CRD IV 46
4.6. Úprava ŘKS a compliance v nelegislativních regulatorních normách 48
4.6.1. Úřední sdělení a benchmarky ČNB 48
4.6.2. Obecné pokyny a doporučení EBA..... 52
5. Porovnání teoretického vymezení ŘKS a compliance a jejich právní úpravy v bankovníctví 57
Závěr 59
Seznam použitých zkratk 62
Seznam použitých zdrojů..... 64
1. Seznam použité literatury 64
2. Seznam použitých internetových zdrojů 65
3. Seznam použitých právních předpisů 66
4. Seznam použité judikatury..... 68
5. Seznam ostatních zdrojů 68
Abstrakt..... 70
Regulace finančních trhů a úloha compliance v rámci České republiky 70
Abstract..... 71
Financial market regulation and role of compliance function in the Czech Republic 71

Úvod

Vývoj finančních trhů posledních desetiletí přináší stále komplexnější rizika spojená s volatilitou a obtížnou predikovatelností ekonomického vývoje, změnou spotřebitelských trendů, finančními inovacemi, přeshraničním poskytováním služeb a růstem konkurence, finančními krizemi, přírodními katastrofami a teroristickými riziky. Mimo jiné i za účelem zmírnění dopadů těchto rizik prostřednictvím posílení úrovně ochrany spotřebitele a finanční stability finančních institucí a celého finančního systému, je na národní, evropské i mezinárodní úrovni přijímána stále nová a robustnější regulace finančního trhu a jeho jednotlivých sektorů.

Aby tato extenzivní pravidla mohla být v praxi efektivně vynucována, bylo nezbytné legislativně zakotvit požadavky na průběžnou kontrolu jejich dodržování. Tato kontrola je v zásadě dvojího charakteru, a to vnitřní a vnější, přičemž dalším dělícím kritériem může být i povaha veřejnoprávní či soukromoprávní kontroly. Veřejnoprávní a vnější prvek kontroly plnění regulatorních požadavků je představován především tzv. orgány dohledu nad finančním trhem, tj. v případě České republiky Českou národní bankou. Dílčí pravomoci nalezneme také u dalších orgánů, jako třeba ČOI, Finančního arbitra, Finančně analytického úřadu atd. Prvky vnější kontroly vykonávané soukromoprávními subjekty lze nalézt např. v povinnosti statutárního auditu. Určité prvky vnější kontroly nalezneme nicméně i v jiných podnikatelských odvětvích, byť tato kontrola není zpravidla vykonávána tolika orgány a v takovém detailu a frekvenci. Zajímavější specifikum však mají finanční instituce, na rozdíl od většiny ostatních obchodních korporací, v oblasti tzv. vnitřní kontroly plnění regulatorních požadavků.

Kontrola souladu činnosti obchodní korporace s platným právem je sice nedílnou součástí běžné správy korporace a bez jakýchkoliv pochybností ji lze podřadit pod péči řádného hospodáře při výkonu činnosti statutárního orgánu, v případě některých finančních institucí je nicméně požadavek na vnitřní kontrolu souladu s regulatorními požadavky výslovně formalizován, a to mj. prostřednictvím požadavku na zavedení a udržování tzv. „funkce compliance“.

Compliance je moderní a stále častěji zmiňovaný pojem, a to i v souvislosti s jinými oblastmi práva. Spolu s tím, jak se této oblasti práva věnuje stále širší okruh osob, nicméně vzrůstá i míra nepochopení, či alespoň nejistoty v tom, co to compliance vlastně je, jaká je jeho povaha, jak má být organizačně začleněno do činností obchodní korporace, jakými předpisy je případně upravena jeho činnost, zda má čistě právní povahu, či má být spíše procesně orientované, a tak dále a tak podobně.

A o co se tedy jedná? Přeložíme-li pojem compliance z angličtiny, kde vznikl, získáme ekvivalent soulad. V právních souvislostech je poté compliance zmiňováno především jako činnost zajišťování souladu s právními předpisy.

Z pohledu studenta právnické fakulty je význam vzájemné interakce compliance s právem stěžejní. Nelze si nepovšimnout velké řady inzerátů na pracovních serverech, které nabízejí pozice „Legal and Compliance specialist“, nicméně lze najít i pracovní pozice, které se jmenují již jen „Compliance specialist“, a vyžadují např. strojní, stavební, lékařské, farmaceutické či dokonce softwarově orientované vzdělání. Jedná se stále o to samé compliance? Je právně orientované compliance nadřazené tomu věcně orientovanému, zaměřenému např. na farmaceutické postupy? Jinak řečeno, jedná se stále o stejné zajišťování souladu s právními předpisy, kde se pouze liší jejich předmět úpravy? Anebo se jedná o odlišný typ „souladu“, kde je podstatné jiné než právní vzdělání? V této souvislosti nelze nezmínit různorodé běžně používané pojmy např. „legal compliance“, „process compliance“ či „data compliance“. Tři anglická pojmenování pro tutéž činnost, nebo tři samostatně vykonávané aktivity? Může a má právně pojatá „legal compliance“ posuzovat i procesy a data ve společnosti? Na první pohled si pravděpodobně odpovíme, že ne, nicméně co když zohledníme např. právní úpravu ochrany osobních údajů, kde GDPR vyžaduje pravidelné aktualizace zastaralých osobních údajů (což lze s velkou nadsázkou označit za požadavek na řízení datové kvality) a dále vyžaduje např. analýzu vnitřních procesů společnosti za účelem posouzení jejich přiměřenosti a oprávněnosti ve vztahu ke zpracovávaným osobním údajům? Pak již odpověď pravděpodobně nebude tak jistá a rychlá, a pravděpodobně ve většině případů nebude ani zcela přesná.

Čím více o dané problematice budeme přemýšlet, tím více otázek se bude objevovat. I proto jsem se rozhodl v této práci compliance zejména po právní stránce zanalyzovat a na mnohé z výše uvedených otázek, ale i na mnoho dalších, dosud nevyřčených, nalézt odpovědi.


[…]


Závěr

Detailní úprava řídicího a kontrolního systému, včetně jeho složky v podobě funkce compliance, je jedním ze specifík regulace finančního trhu. K výraznému zesílení požadavků v této oblasti došlo zejména následkem poslední finanční krize, kdy v Evropské unii zároveň došlo k reformě unijních orgánů dohledu a systému legislativy. Ta aktuálně zahrnuje jak přímo vynutitelné nařízení či směrnice s povinností lokální transpozice do právních řádů, tak ale také na unijní úrovni relativně nový prvek, v podobě v zásadě nevynutitelných obecných pokynů a doporučení, která zjednodušeně slouží k dovysvětlení požadavků obsažených v závazné legislativě. Legislativní systém Evropské unie je tak relativně podobný tuzemské koncepci, s hierarchií v podobě zákona, jeho prováděcí vyhlášky a doprovodných úředních sdělení či dohledových benchmarků ČNB.

Úprava řídicího a kontrolního systému a funkce compliance v právně závazných předpisech, ať již unijních, nebo tuzemských, je relativně obecná a principiálně orientovaná. K pochopení podstaty compliance a jejího praktického uspořádání v rámci ŘKS jsme se blíže museli seznámit s konceptem tzv. tří linií obrany (před riziky), podle kterého první linie, (tzv. vlastníci rizik) většinou v postavení výkonných útvarů společnosti identifikuje a řídí podstupovaná rizika na každodenní bázi. V rámci této linie obrany taktéž probíhají manažersky orientované kontroly. Nad touto linií se nachází linie druhá, kontrolní. Její součástí by měly být pouze činnosti (útvary) kontrolní povahy. Tyto činnosti (útvary) tak ze své podstaty nemají být výkonné (např. ve smyslu obchodní) a měly by na výkonu prvoliniových činností být nezávislé. Ohledně jejich organizačních zařazení do společnosti je potřeba respektovat požadavky na zamezení střetu zájmů, poskytnutí požadované součinnosti, zdrojů a vážnosti. Do druhé linie obrany spadá právě námi řešená funkce compliance. Ještě nad druhou linií nalezneme linii poslední, tj. interní audit, který kontroluje obě úrovně pod ním a je nezávislý na nich obou. Přestože závazná legislativa vychází z konceptu tří linií obrany,

již jej výslovně v právních předpisech nezmiňuje a shrnuje jej pouze do několika dílčích principů, které jsou však dle mého názoru, bez komplexní znalosti celého konceptu nesrozumitelné.

Cíle funkce compliance a její povahy již nalezneme v právním předpise, konkrétně v prováděcí vyhlášce k zákonu o bankách, tyto cíle jsou pak dále detailně rozvedeny především v úředních sděleních ČNB a obecných pokynech EBA, které jak jsme výše prokázali však spíše kvazilegislativními akty. Zjednodušeně lze tvrdit, že úlohou compliance je kontrola souladu činností společnosti s právními předpisy a vnitřními předpisy společnosti, a kontrola souladu vnitřních předpisů mezi sebou navzájem. Je důležité pochopit, že se jedná o kontrolu všech předpisů, a to včetně těch velmi technických, upravujících např. oblasti výpočetní techniky, metodiky účetnictví, ochrany osobních údajů či např. výpočtu kapitálových požadavků. Zároveň tento požadavek zahrnuje všechny činnosti banky, tzn. jedná se nejenom o kontrolu dokumentace, ale i samotných procesů. K tomu předpisy soft-law dále doplňují další požadavky, jako např. na prevenci podvodů či zapojení do procesu schvalování bankovních produktů.

Ohledně konkrétních činností, jejichž prostřednictvím je funkce compliance vykonávána, právně závazné předpisy v zásadě mlčí. Až úřední sdělení ČNB obsahuje příklady konkrétních kontrol a činností, které mohou být vykonávány za účelem zajištění souladu. Je však na každé konkrétní bance, jakým způsobem bude funkci compliance realizovat, pokud to bude přiměřené její činnosti a rizikovému profilu, a pokud tím kterým způsobem budou naplněny všechny zákonné požadavky.

To samé platí i o organizačním uspořádání funkce compliance, kde obecný princip praví, že funkce musí být dostatečně nezávislá a prostá střetu zájmů, nicméně je-li to přiměřené, umožňuje legislativa i kombinaci funkce compliance s funkcí řízení rizik či s právní funkcí. Je nicméně třeba si uvědomit, že compliance je funkce kontrolní, zatímco právní funkce je funkce výkonná, a odpovídajícím způsobem řídit rizika související s integrací těchto funkcí. V ideálním případě by tak funkce compliance, právní funkci a právní rizika s tím související měla kontrolovat.

Výše uvedeným shrnutím a porovnáním jsme si zároveň odpověděli na základní hypotézy vytyčené v úvodu práce.

Činnosti funkce compliance nejen svým rozsahem značně překračují činnost právního oddělení, ale jedná se svojí povahou o zcela odlišný typ činnosti, vyžadující často odlišnou specializaci a zaměření odpovědných pracovníků. Tím můžeme zároveň definovat další požadavek na případné sloučení právního

a compliance oddělení, a to, aby takovéto sloučení oddělení, nebylo provedeno na úkor technických znalostí a schopností funkce compliance vykonávat svoji činnost.

Tyto závěry jsou použitelné nejenom v oblasti bankovního compliance, ale i v případě compliance funkcí v jakékoliv jiné obchodní společnosti. Přestože většina obchodních společností nefinančního charakteru nebude mít funkci compliance legislativně upravenou buďto vůbec anebo mnohem méně komplexně a podrobně, jsou hlavní závěry přenositelné, neboť vycházení z obecných principů řádné správy a kontroly společnosti. Pouze za předpokladu řádného vymezení náplně činnosti, zamezení střetů zájmů, zajištění odpovídajícího organizačního uspořádání, personálního vybavení atd. lze považovat funkci compliance a potažmo celý ŘKS za efektivní a smysluplný.
