# POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Tomáš Panocha
Téma práce: <b>Regulace finančních trhů a úloha compliance v rámci České republiky</b>
Rozsah práce: 157 840 znaků (tj. cca 88 normostran) vlastního autorského textu
Datum odevzdání práce: 9. 12. 2021

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil určitý úsek z problematiky finančních trhů, jmenovitě institut compliance. Jedná se o právní institut, který zejména po proběhlých finančních krizích uplynulých dvou dekad nabývá na významu a jeho regulace i aplikace se stávají komplexnější a stále méně přehlednou. Diplomantem zvolené téma patrně nelze označit za zcela nové, avšak jde o téma v současnosti značně aktuální a jeho zkoumání je potřebné a žádoucí, neboť jeho souhrnné vědecké zpracování v odborné literatuře nejen tuzemské dosud absentuje. Diplomantovu volbu tématu diplomové práce je proto třeba hodnotit kladně.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které vedle samotného práva finančního zasahuje do několika dalších právních odvětví a má výrazný přesah do práva evropského. K odpovědnému zpracování tohoto tématu je zapotřebí obeznámenost s celou řadou právních institutů a technických a organizačních postupů ve finančních institucích, jakož i solidní teoretická průprava i povědomost o aplikační praxi. To vše diplomant do potřebné míry osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní, přítomny jsou rovněž metody syntetická a analytická.

## 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle úvodu a závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam zkratk, seznam použitých zdrojů, přehled klíčových slov a abstrakty v češtině a angličtině) – z pěti stěžejních kapitol, dále dělených na menší části. Jednotlivé kapitoly předložené práce diplomant označil takto: 1) Finanční trhy a jejich regulace, 2) Legislativní základna regulace finančních trhů, 3) Teoretické vymezení corporate governance a compliance, 4) Právní úprava compliance v bankovníctví a 5) Porovnání teoretického vymezení ŘKS a compliance a jejich právní úpravy v bankovníctví. Uvedené členění předložené práce je vyhovující a nepochybně představuje jeden z možných přístupů ke zpracování zvoleného tématu.

## 4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce je předložená diplomová práce vcelku úspěšným a dostatečně fundovaným shrnutím problematiky compliance na finančním trhu. Diplomant v předložené práci objasňuje a rozebírá zvolené téma a podává jeho vysvětlení.

Předložená diplomová práce má však spíše přehledový charakter, trpí určitou popisností a hlubší analýzy a vlastní diplomantovy závěry jsou v ní přítomny spíše jen ve skromné míře. Po formální stránce je předložená diplomová práce v zásadě přijatelná, diplomant se v ní však nevyvaroval některých drobnějších chyb v psaní a prohřeškům vůči českému pravopisu (např. velká písmena na str. 28, nebo opakované chybné psaní slov „standardní“ a „standardně“ na str. 12). Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit v zásadě kladně jako splňující požadavky kladené na kvalifikační práce daného typu.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle obvykle sledované u tohoto typu kvalifikačních prací i vlastní cíle vytýčené diplomantem v úvodu práce předložená diplomová práce dostatečnou měrou splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství <p>Diplomant samostatně identifikoval vybrané relevantní aspekty a problémy, jakož i prameny dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce. S menší mírou samostatnosti vybranou tematiku také zpracoval. V práci jsou v menší míře přítomny i diplomantovy vlastní závěry.</p> <p>Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses.cz vykázal podobnost s větším počtem (přesněji 105) jiných dokumentů, přičemž celková míra podobnosti je 17 % a vykázaná míra individuální podobnosti není u žádného z nich vyšší než 3 %. Při bližším namátkovém zkoumání lze konstatovat, že podobnost je u přezkoumaných materiálů identifikovaných protokolem většinou dána jen názvy a výňatky z textů v práci použitých nebo odkazovaných právních předpisů. Uvedenou malou míru podobnosti nelze považovat za závadu předložené diplomové práce a lze ji akceptovat.</p> <p>Rovněž z kontroly textu v systému Turnitin, který vykázal nejvyšší míru podobnosti s jiným textem na úrovni 6 % a celkovou míru podobnosti 25 %, nevyplývala žádná relevantní pochybnost o diplomantově korektnosti v zacházení s použitými prameny při vypracování předložené diplomové práce.</p>
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického přijatelně a logicky členěna.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomant pracoval s dostatečně reprezentativním okruhem literatury, v němž jsou zastoupeny zdroje internetové a též zdroje zahraniční a cizojazyčné. Malou pozornost však věnoval vypracování seznamu použitých zdrojů, kde se vyskytuje nejednotnost v řádkování a v psaní velkých písmen na začátku jednotlivých položek, jakož i odchylky od citační normy u uváděných internetových pramenů.

Na použité prameny diplomant odkazuje v dostatečně dimenzovaném poznámkovém aparátu své práce. Jeho citace jsou většinou korektní a zhruba v souladu s citačními normami a uzancemi, od kterých se však v detailech odchyľují zejména v případě internetových zdrojů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka diplomantovy analýzy zkoumaných problémů je všeobecně relativně malá.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je v zásadě dobrá. Práce obsahuje několik tabulek a žádné grafy.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je přijatelná. V práci jsou v nezanedbatelné míře přítomny jazykové nedokonalosti a ortografická pochybení (např. na str. 6, 12, 16, 28, 33, 39, 40, 41, 44, 60, 66).

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- K textu na str. 4
Diplomant srovnává finanční trh ke krevnímu oběhu, „ *kterým proudí finance mezi různými ekonomickými subjekty*“. Mohl by se zamyslet nad touto svou formulací a zejména nad použitým termínem „finance“? Mohl by připomenout doktrinární vysvětlení pojmu financí, a korigovat svou uvedenou formulaci, tak aby terminologicky vyhovovala?
- K textu na str. 7
Diplomant odkazuje na čl. 26 odst. 2 Listiny základních práv a svobod, dle něhož „*zákon může stanovit podmínky a omezení pro výkon určitých povolání nebo činností*“. Mohl by se v této souvislosti zamyslet, co vše lze podřadit pod Listinou použitý termín „zákon“? Je to i vyhláška ČNB č. 163/2014 Sb.? Jsou to i všechny předpisy unijního práva? Zařadil by sem např. též směrnici Evropského parlamentu a Rady 2013/36/EU (CRD), nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013 (CRR) nebo třeba nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/923 (doplňující směrnici CRD)? A jak by v této souvislosti hodnotil úřední sdělení a benchmarky ČNB?
- K textu na str. 39 an.
Mohl by diplomant rozvinout svou myšlenku o outsourcování funkce compliance vně banky? Za jakých podmínek a v jakém rozsahu je takové outsourcování možné?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Diplomovou práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Diplomovou práci navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm „ <b>velmi dobře</b> “.

V Praze dne 7. 1. 2022

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
vedoucí diplomové práce